
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 204 DEL 05-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 31 DEL 05-03-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Revoca concessioni in uso di loculi colombari presso il Cimitero Maggiore
ai sensi dell'art. 92 del D.P.R. 10.09.1990 n. 285 e dell'art. 53 del Regolamento
Comunale per il Servizio di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013,
esecutiva, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in
materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che l’art. 92, 2° comma, del DPR 10.9.1990 n. 285, nonché l’art. 53, 1° comma,
del vigente Regolamento Comunale per i servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri
prevedono, in caso di situazione di grave insufficienza di posti salma nel Cimitero, la
possibilità di revoca delle concessioni perpetue o a tempo determinato di durata eccedente i
99 anni rilasciate anteriormente alla data di entrata in vigore del D.P.R. 21 ottobre 1975 n.
803, quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell’ultima salma, ove non sia possibile
provvedere tempestivamente all’ampliamento o alla costruzione di un nuovo Cimitero;



CONSIDERATA la situazione di grave carenza di sepolture, in modo specifico di loculi in
colombario, presso il Cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino, dove si rileva una attuale
disponibilità di circa 40 loculi posizionati tutti nelle file più alte;

RILEVATO che:
- l’A.C. ha deciso di rimandare la realizzazione del nuovo Cimitero;
- nel contempo sono iniziati i lavori per la realizzazione di un nuovo gruppo di 435 loculi nel
Cimitero Maggiore, la cui ultimazione dei lavori è prevista alla fine di aprile c.a., per cui i
loculi saranno disponibili non prima del mese di settembre c.a., dopo l’effettuazione delle
operazioni di collaudo;
- successivamente alla realizzazione del nuovo gruppo di loculi ed avvicinandosi la data di
scadenza delle prime concessioni a termine (2016) non sarà poi più necessario procedere alle
operazioni di revoca delle concessioni ultracinquantennali;
- l’ufficio cimiteriale ha pertanto provveduto all’individuazione dei loculi che possono essere
oggetto di revoca della concessione in quanto concessi prima del 1975 e nei quali la
tumulazione del defunto è avvenuta da più di 50 anni;

DATO ATTO che:
periodicamente l’A.C. si avvale della possibilità prevista dalla sopra citata normativa-
finalizzata al recupero di posti salma nel Cimitero Maggiore, necessari per soddisfare
le richieste dell’utenza;
la procedura di recupero sepolture, ai sensi del 5° comma dell’art. 53 del Regolamento-
Comunale succitato, prevede la pubblicazione all’Albo Pretorio, all’Albo Cimiteriale e
l’affissione sul territorio comunale, per un periodo di 60 giorni, di un avviso alla
cittadinanza che renda nota l’operazione di recupero loculi, onde consentire ai
discendenti eredi e/o affini dei defunti di indicare all’Ufficio di Polizia Mortuaria la
destinazione dei resti mortali;

DATO ATTO altresì che, dalla ricognizione effettuata presso il Cimitero Maggiore delle
concessioni relative ai defunti tumulati negli anni 1963 e 1964 per i quali risultano trascorsi
più di 50 anni dalla tumulazione nell’arco di tutto il corrente anno, è stata rilevata una
quantità di concessioni per le quali è possibile, ai sensi dell’art. 53, 1° comma, del
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, procedere al recupero di loculi colombari, come
risulta dall’elenco allegato al presente atto, ALLEGATO A;

RITENUTO pertanto necessario, in attesa della realizzazione dei nuovi loculi, adottare
provvedimenti che assicurino la disponibilità di loculi colombari mediante un’operazione di
recupero ai sensi della normativa sopra citata;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 31 DEL 05-03-2014 - Reg. Gen. N. 204 DEL 05-03-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di revocare, ai sensi dell’art. 92, 2° comma, del DPR 10.9.1990 n. 285 e dell’art. 53,1.
1° comma, del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri, le
concessioni in uso di loculi colombari rilasciate anteriormente al 1975 per le quali
risultano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell’ultima salma, come dettagliato
nell’elenco allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
ALLEGATO A);

Di procedere al recupero delle suindicate sepolture mediante estumulazione e2.
riduzione in resti ossei dei cadaveri ivi sepolti, previa comunicazione ai concessionari,
nonché pubblicazione di un avviso all’Albo Pretorio, sulla Rete Civica, all’Albo
Cimiteriale ed affissione sul territorio comunale, per un periodo di almeno 60 giorni,
di un avviso alla cittadinanza che renda nota l’operazione di recupero dei loculi, per
consentire ai discendenti eredi e/o affini dei defunti di indicare all’Ufficio di Polizia
Mortuaria la destinazione dei resti ossei e resti mortali;

Di dare atto che:3.
tali operazioni saranno effettuate, compatibilmente con le esigenze organizzative
dell’Ufficio di Polizia Mortuaria, a decorrere dal mese di settembre 2014;
i resti ossei e/o mortali delle salme estumulate, qualora i discendenti dei defunti non
abbiano richiesto una diversa destinazione entro 60 giorni dalla data di pubblicazione
o affissione dell’avviso di cui al secondo punto, saranno deposti in ossario comune se
riducibili in resti ossei, reinumati se non rintracciabili i familiari, o avviati a
cremazione previo assenso degli aventi titolo;

Di provvedere con successivo atto dirigenziale all’affidamento delle operazioni di4.
recupero di loculi ed all’assunzione dell’impegno delle spese necessarie per
l’espletamento delle suddette operazioni.

Sesto Fiorentino, 05-03-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 31 DEL 05-03-2014 - Reg. Gen. N. 204 DEL 05-03-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Revoca concessioni in uso di loculi colombari presso il Cimitero Maggiore
ai sensi dell'art. 92 del D.P.R. 10.09.1990 n. 285 e dell'art. 53 del Regolamento
Comunale per il Servizio di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 07-03-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 31 DEL 05-03-2014 - Reg. Gen. N. 204 DEL 05-03-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


